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  چكیده

واکاوی نظرات دانشمندان در حوزه اخلاق عمومی نشان داده است که رفتار اخلاقی در حسابداری چیزی فراتر از کاربرد مفهوم 

ساس، کشورهای های عمومی اخلاق برگرفته شده است. بر همین ا عمومی رفتار اخلاقی نبوده و معنا و ماهیت اصلی آن، از نظریه

ای بتوانند مسیر درستی را پیش روی افراد ورود کرده به حرفه حسابداری قرار  اند تا با تدوین آیین اخلاق حرفه مختلف تلاش کرده

های مختلف خصوصی و  ها غالباً نتایج مثبتی نداشته و به همین دلیل شاهد تخلفات حسابداران در بخش دهند، هرچند که این تلاش
گیری از نظریه  گیری اخلاقی یکپارچه در جامعه حسابداران رسمی با بهره ایم. هدف از تحقیق حاضر، ارائه الگوی تصمیم هدولتی بود

نفر از  03ساختار یافته طراحی گردیده و  بنیاد بوده است. برای این منظور، ابتدا با مطالعه ادبیات تحقیق، سوالات مصاحبه نیمه داده

 و کفایت حد به گیری هدفمند در آن شرکت نمودند تا اطلاعات خبره حوزه حسابداری با روش نمونه ناسانکارش و دانشگاهی اساتید

کدگذاری در  از طریق فرآیند MAXQDA 2020 افزار بنیاد و نرم رسید و سپس مدل تحقیق با استفاده از نظریه داده نظری اشباع

گیری اخلاقی یکپارچه برای حسابداران رسمی ارائه گردید.  الگوی تصمیمسطوح باز، محوری و انتخابی انجام گرفت و در نهایت 

هایی از قبیل  گیری اخلاقی با توجه به مدل اشتراوس و کوربین و در قالب بخش بنابراین، معیارهای در نظر گرفته شده برای تصمیم

 .ها ارائه گردیدای، راهبردها و پیامد گر، عوامل زمینه شرایط علّی، مقوله اصلی، شرایط مداخله
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 مقدمه -1

حسابداری نقش کلیدی را در کسب و کارهاای اقتصاادی   

کند و فرآیندی پیچیده، فرار و ذاتا پرریسا  محساو     ایفا می

هاای   اخلاقی ممکان اسات در محایط   شود. مسائل مختلف  می

(. 5312، 1پیچیده سازمانی اتفاق بیفتد )لینرت، پارک و سینگ

آیاد، حساابداران بایاد     زمانی که این مسائل اخلاقی بوجود مای 

هاا بپردازناد. بار هماین      بتوانند به شناسایی و مدیریت موثر آن

ای اخلاقای رفتاار    رود که حسابداران به شیوه اساس، انتظار می
کنند تا یکپارچگی اطلاعات حسابداری به خطر نیفتد )فیولیو و 

ای مسائولیت   (. علاوه بر این، حسابداران حرفاه 5312، 5کاپلان

اصلی به نام عمل در راستای منافع عمومی جامعه دارند. عادم  

شناخت مسائل اخلاقای و عمال باه مناافع عماومی، وضاعیت       

نماود )ماارکز و    ای را با تهدید مواجه خواهاد  حسابداران حرفه

 (.5339، 0پریرا-آزودو

گردد  پیشینه مباحث اخلاقی به قدمت وجود آدمی باز می

ای از فلسفه است و در پای پاساخگویی باه ساوالاتی      که شاخه

نظیر چگونه باید زندگی کرد؟ چگونه انسانی باید بود؟ بر اساس 

باشد. تعاریف متعددی از اخلاق ارائه  چه اصولی باید زیست؟ می

ه است؛ در تعریفی ساده، اخلاق علم تمیاز دادن درسات از   شد

نادرست و نیکای از بادی اسات )مجتهادزاده، اثنای عشاری و       

ای یونانی دارد و در لغت باه   (. این واژه ریشه1090میلی،  رباط
معنای عرف و رهنمود است. دهخدا در لغتنامه اخلاق را جماع  

ها تعریاف   وییخ ها و علم اخلاق را دانش بد و نی  خلق و خوی

کرده است. دکتر حسن انوری در فرهنگ بزرگ ساخن، اخالاق   

ها و رفتارهای فرهنگی پذیرفتاه میاان ماردم     را مجموعه عادت

ی  جامعه تعریف نموده و در ادامه به رفتار شایسته و پسندیده 

باه معناای    ethosدهد. کلمه اخلاقیات از واژه یونانی  عطف می

، 4، نشاات گرفتاه اسات )ساولیوان    آدا  و رسوم، رفتار یا منش

(. او معتقاد اسات کااه تئاوری اخلاقاای در حالات کلاای     5332

های  توان به دو تئوری اصلی تفکی  شود: گروه اول، تئوری می

کند که  که تمرکزشان بر رفتار شخص است و تلاش می رفتاری

ماهیت اخلاقی فرد را بر مبنای عملکردش بررسی کند و گاروه  

که بر اخالاق و مانش شاخص تمرکاز      زشیهای ار دوم، تئوری

 دارد.
در واقع، اخلاق موضوع فراگیری اسات کاه هماه جواناب     

دهد. رشد روزافزون جواماع بشاری و    زندگی بشر را پوشش می

تر شدن روابط و مناسبات اجتماعی، نیازهاای ناوینی را    پیچیده

های گوناگون، زاییده تالاش در پاساخ    آفریند. پیدایش حرفه می

یازهاست که باا گذشات زماان و تغییار شارایط شاکل       به این ن

پیمایناد. حرفاه    گیرند و به تدریج سیر تحول و تکامل را می می

های دنیاست و باه دلیال    ترین حرفه حسابداری یکی از منضبط

کناد، بایاد اعتباار و اعتمااد      نوع و ماهیت خدماتی که ارائه می

ویات آن، باه   خاصی داشته باشد. تداوم این اعتبار و اعتماد و تق

پایبندی فکری و عملای اعضاای حرفاه باه ضاوابط رفتااری و       

 (.1005ای،  اخلاقی آن بستگی دارد )آیین رفتار حرفه

هااایی اساات کااه از سااوی  یکاای از ایاان مسااائل، گاازارش

های مختلف در خصوص رفتارهای غیراخلاقی حسابداران  رسانه

های  گروه گردد و باعث بدنامی این افراد یا و حسابرسان ارائه می

(. بار اسااس   5311، 2گردد )داساکا، داساکا و راگااتز    کاری می

هاای شارکتی ناه     (، رسوایی5330) 2مطالعات لو، دیوی و هوپر

تنها تاثیر قابل تاوجهی بار روی حرفاه حساابداری دارد، بلکاه      

کند.  اهمیت حسابداران اخلاقی را نیز بیش از پیش برجسته می

حاال توساعه هماواره     به همین خاطر است کاه کشاورهای در  
هاای فاساد    های شرکتی، موارد تقلاب و فعالیات   شاهد رسوایی

(. بنااابراین، 5313، 2درون سااازمانی هسااتند )کارنیااگ و نیپاار

نگرانی در خصوص سوء رفتار اخلاقی در حرفاه حساابداری باه    

گیر تبدیل شده و در نتیجه، موضوع اخالاق و   ی  بیماری همه

 وع با اهمیتی مبدل نموده است.گیری اخلاقی را به موض تصمیم

های اخیر در گوشه و  های مالی که در سال فساد و رسوایی

گیر حسابداران نیز باوده   کنار دنیا از جمله ایران رخ داده، دامن

ای در  است؛ این موضوع باعث شده است که رعایت اخلاق حرفه

حرفه حسابرسی مورد تردید قرار گرفتاه، شاهرت و مشاروعیت    

ابرسی نیز در معرض خطر باشاد )خساروآبادی و   موسسات حس

ها و شایعات مالی که  (. به عبارت دیگر، رسوایی1094مهد،  بنی

هاای   ها مطرح شده نه تنها شرکت اخیرا بطور گسترده در رسانه

های برخای کشاورها، از جملاه     عمومی و خصوصی، بلکه دولت
و  را نیز در بر گرفتاه اسات؛ علیارغم هماه قاوانین      کشور ایران

اند، رفتار اخلاقای   اصول اخلاقی که بصورت رسمی تدوین شده

حسابداران را ماورد تردیاد قارار داده و اعتباار حرفاه و نقاش       

 0اجتماعی آن را زیرساوال بارده اسات. بار اسااس نظار باکاان       

ای  ( در این زمینه معماولا فاکتورهاای فاردی و زمیناه    5332)

بایسات   شاغلی مای  های  ای در فعالیت تاثیرگذار بر اخلاق حرفه

 مورد بررسی قرار گیرد.

اند که تعدادی از  ( ادعا نموده5334) 9استوارت و استوارت

گیری اخلاقی، از جمله مدل حسابداری آمریکا  الگوهای تصمیم

(AAA)13  گیاری بارای دانشاجویان     ، برای توزیع روناد تصامیم

حسابداری در ارزیابی معضلات اخلاقی مورد استفاده قرار گرفته 

( 5312) 11بناای و مالاادینوی -اساات. بااا ایاان حااال، مااارتینف
استدلال کردند که هرچند بسیاری به ارزش چارچو  تصامیم  

کنناد، مطالعاات    گیری مانند مدل حسابداری آمریکا اشاره مای 

هاایی   آمیاز چناین چاارچو     اندکی به بررسی آزمایش موفقیت

ی گیار  ( استدلال نماود کاه تصامیم   5332) 15اند. ماله پرداخته
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اخلاقی بستگی به حساسیت، قضاوت، انگیزه و فضایلی دارد که 

وابسته به یکدیگر هستند و بنابراین باید در آموزش حسابداران 

ها و کدهای اخلاقی باه   دخیل باشند. با وجود اینکه از چارچو 

شاود و   عنوان پایه ارزشمندی برای آموزش اخلاقی استفاده می

گیاری اخلاقای    فرآیناد تصامیم  ها برای مدیریت  توان از آن می

حسابداران و حسابرسان کم  گرفت، این کدها ناکافی به نظار  

 (.5339، 10رسند )واپلز و همکاران می

ای  طبق بند ساوم اصاول اخلاقای در آیاین رفتاار حرفاه      

(AICPA)14 برای حفظ و گسترش اعتماد عمومی، اعضا حرفه ،

ن درجاه  ای خاود را باا باالاتری    هاای حرفاه   باید همه مسئولیت

صداقت و درستکاری انجام دهند. صداقت، ی  ویژگی اساسای  

باشاد. درساتکاری، اصالی اسات کاه       برای بازشناسی حرفه می

منشاء اعتماد عمومی باوده و معیااری اسات کاه هار عضاو در       

نهایت باید تصامیماتش را باا آن بسانجد )ثقفای و همکااران،      
ساط  ای حساابداری تو  (. سابقه توجاه باه اخالاق حرفاه    1009

دهد که انجمان حساابداران    ای در ایران نشان می مجامع حرفه

خبره ایران، نخستین تشکلاتی بود که باه تادوین آیاین رفتاار     

 1024(. این انجمن در سال 1000مدد،  ای پرداخت )علی حرفه

نامه انضباطی را برای اعضا خود تهیاه نماود کاه در فصال      آیین

کرد. در ایران با توجه باه  ای را تدوین  دوم، به آیین رفتار حرفه

ای، جامعه حسابداران رسمی ایران در  اهمیت سوگندنامه حرفه

ناماه   ، آیاین 1000ای و در ساال   آیین رفتار حرفاه  1005سال 

انضباطی خود را تهیاه نماوده و گاامی مثبات در ایان زمیناه       

پیمودند. اما این سوگندنامه در مراحل اولیه است و از جامعیت 

نبود و ابعاد مختلف مهمی را که ی  سوگندنامه کافی برخوردار 

اخلاقی در شرایط کنونی دنیا باید در بر داشته باشد را پوشاش  

 دهد. نمی
هدف اصلی حسابداری فراهم نماودن اطلاعاات ساودمند    

گذاران و  جهت اخذ تصمیمات اقتصادی توسط مدیران، سرمایه

باه عناوان    باشد. از اینرو، حساابداران  کنندگان می سایر استفاده

گزارش کننده و واسط مالی بین شرکت و باازار سارمایه، دارای   

مسئولیت خطیری در برابر جامعه هساتند و هار گوناه اعماال     

غیراخلاقی حسابداران و حسابرساان ضامن مخادوش نماودن     

اعتماد عمومی به حرفه حساابداری و گزارشاگری در عملکارد    

کناد )جاوهری،    کارایی بازارهای سرمایه نیز اخالال ایجااد مای   

 (.5312، 12مصطفها، دنی

های اخلاقی از جهاات مختلاف    گیری ارزش در واقع اندازه

باشاد. از جنباه فاردی، بارای خودسانجی و       دارای اهمیت مای 

محاسبه نفس در با  فضایل اخلاقی و خودشناسای در زمیناه   

 10رذایل اخلاقی نیازمند معیار و مقیاس علمی هستیم. در آیه 
 نفسای  هار  )و« ولَتنَظرُ نَفسٌ مَا قدَّمَت لِغَاد  »سوره حشر آمده: 

 پایش  خاود  قیامات  فاردای  بارای  عملای  چاه  تاا  بنگارد  نی 

بینای باه    فرستد(؛ به ویژه برای پرهیز از خودفریبی و خاوش  می

 أَعْلمَُ هوَُ أنَْفُسَکمُْ تزُکَوُّا فَلَا»سوره نجم آمده:  05خود که در آیه 

 و) متّقای  که هر حال به او مکنید، خودستایی )پس« اتَّقَى بِمنَِ

است(؛ زیارا انساان بسایار     داناتر شما از است( ستایش خور در

ساوره یوساف    10خودفریب است که این موضاوع نیاز در آیاه    

 زشات ) اماری  )بلکاه « أَمرًْا أنَْفُسُکمُْ لَکمُْ سوَلََّتْ بَلْ»آمده است: 

داده(. بار ایان    جلوه زیبا بسیار شما نظر در مکّار نفس را( قبیح

 یابد. اساس، وجود مقیاس علمی ضرورت می

 

 مبانی نظری و پیشینه تحقیق -2

 گیری اخلاقی الگوهای تصمیم

وکاار، بحاث    یکی از مسائل مهم در خصوص اخلاق کساب 

(. در 5319، 12گیری است )وانتاین و گاودکین   الگوهای تصمیم

ارد گیری شاناختی وجاود د   این الگوها، غالبا ی  فرآیند تصمیم

شاود. در ایان شایوه پاردازش،      که به صورت متوالی ظاهر مای 

هاای، طارز    عوامل موثر بر تحلیل شناخت فردی )مانناد ارزش 

تفکر، دانش(، عوامال محایط ساازمانی )مانناد افاراد، مقاماات       

هایی که برای انجام رفتاار اخلاقای    مافوق و همکاران( و فرصت

ی اخلاقای( باه کاار    هاا  ناماه  ها و آیین ایجاد شده )مانند پاداش
(. این الگوها باه  1092شود )حاجیها و راشکی گزمه،  گرفته می

دو طبقه کلی قابال تقسایم هساتند کاه عبارتناد از الگوهاای       

مبتنی بر منطق و الگوهاای غیرمنطقای. الگوهاای منطقای باه      

صورت خاص بر این پایش فارض اساتوار هساتند کاه فرآیناد       

ه و منجار باه قضااوت    استدلالات اخلاقی هسته اصلی مدل بود

هاای غیرمنطقای، فارض     گردد، درحالی که در مدل اخلاقی می

شود که قضاوت اخلاقی مبتنی بر شهود و احسااس اسات و    می

آوری سعی در توجیه قضاوت اخلاقی دارد و نقش  منطق با دلیل

کند )رویاایی و   گیری اخلاقی ایفا می ثانویه را در فرآیند تصمیم

 (.1094محمدی، 

گیری اخلاقی باا رویکارد    های تصمیم کلی، در مدلطور  به

غیرمنطقی، فرآیند، شهود، عواطف و احساسات نقش محوری را 

های جدید در حوزه روانشناسای   کنند. برای مثال، یافته ایفا می

گیری اخلاقی، اغلب به وسیله  دهد که تصمیم اخلاقی نشان می

(. 5310، 12خااورد )هااولینگز  شااهود و احساسااات رقاام ماای  

هودگرایی در فلسفه اخلاق به دو دساته از متفکاران اطالاق    ش

هایی هستند که معتقدند آدمی همانگونه  شود. ی  دسته آن می

که حس بینایی، شنوایی و لامسه دارد، ی  حس دیگر باه ناام   

های اخلاقای افعاال را درک    حس اخلاقی دارد که با آن ویژگی

ه صورت عقلی و کند. دسته دیگر معتقدند مفاهیم اخلاقی، ب می

گیارد. تقریباا    واسطه، ماتقدم بر تجربه و احساس صورت می بی



   انجمن حسابداري مديريت ايران  –دانش حسابداري و حسابرسي مديريت  علمي پژوهشي فصلنامه

 0011 تابستان/ متوهش سي/ شماره  دهمسال  222

اند که گروه بزرگی از مردم در بااور باه    همه شهودگرایان مدعی

هااای اخلاقاای، بااه طااوری غیاار  مجموعااه یکسااانی از قضاااوت

القاول هساتند، مانناد اینکاه کشاتن       استنتاجی موجه و متفاق 

رائااه دلیاال مناسااب، انسااان، دروغگااویی و عهدشااکنی باادون ا

 (.5312، 10النفسه نادرست است )گرینه فی

های دو رویکرد مذکور  در راستای فائق آمدن بر محدودیت

( با ارائاه مادل   5312) 19و دستیابی به رویکردی جامع، شوارتز

گیری اخلاقی سعی نماود رویکردهاای منطقای و     جامع تصمیم

یاق نمایاد.   گیری اخلاقی را با یکدیگر تلف غیرمنطقی در تصمیم

گیری اخلاقی از چهار مرحلاه   بر مبنای نظر وی، فرآیند تصمیم

( برگرفته شده 1902) 53یابد که از مدل رست اصلی تشکیل می

 -0قضااوت اخلاقای،    -5ادراک اخلاقی،  -1است و عبارتند از 
گیاری   رفتار )عمال(. از آنجاایی کاه مادل تصامیم      -4قصد و 

اساتدلالی فارد تاکیاد    اخلاقی رست، تنها بر جنباه منطقای و   

گیری اخلاقای، اثار ادراک    داشت، شوارتز در مدل جامع تصمیم

طاور غیرمساتقیم در گاروه     اخلاقی بار قضااوت اخلاقای را باه    

گیری، هنجارهاای محیطای،    فاکتورهای مختلف پیشین تصمیم

ای منطقی و غیرمنطقی همچون احساس، شهود و استدلال  پایه

گیری را کاه   های فرآیند تصمیم داند و علاوه بر آن، خروجی می

شوند،  مربوط می  های یادگیری ناشی از بازخورد تصمیم به حلقه

 گیرد. در نظر می

دلیل اصلی انجام مطالعاه حاضار تمایال باه ایجااد نقاش       

مهمی است که از طریق برطرف نمودن شاکاف در درک ماا از   

شود و رفتار اخلاقی حسابداران  آنچه به عنوان اخلاق مطرح می

کناد کاه تحقیقاات     ( گزارش مای 5315) 51است. اسرینیواسان
بسیار اندکی در زمینه تحقیقات اخلاقی در کشورهای درحاال  

توان گفات کاه فقادان     توسعه انجام گرفته است. به عبارتی می

نسبی تحقیقات اخلاقی در کشاورهای درحاال توساعه، ساطح     

و  فساد در این کشورها را افازایش داده اسات )ساامبالا، کاوپر    

بهباود   ی تبیاین چگاونگ (. در واقع، بررسی 5353، 55مندرسون

حساابداران  در جامعاه   کپارچهی یاخلاق یریگ میچارچو  تصم

رسمی از جمله موضوعاتی است که تا کناون در داخال کشاور    

جانبه به آن پرداختاه نشاده اسات. باا توجاه باه        صورت همه به

گیااری اخلاقاای یکپارچااه، عواماال مااوثر باار   اهمیاات تصاامیم

گیری از جمله مسائلی است که تاکنون مطالعات اندکی  تصمیم

در خارج از کشور در خصوص آن انجام گرفته و تحقیق حاضار  

 باشد. از این حیث دارای نوآوری می

 

 حسابداری اخلاق

اصاول،  »( اخالاق را باه عناوان    5332) 50تروینو و نلسون

« هنجارها و استاندارهای رفتاری حاکم بار یا  فارد یاا گاروه     

(. هر فرد، گروهی باورها و اصول اخلاقی 10تعریف نمودند )ص 

شاود کاه    خود را دارد که باعث بروز اقدامات بر اسااس آن مای  

تواند به شکل صحیح )اخلاقی( یاا اشاتباه    البته این اقدامات می

(. از هماین  5311)غیراخلاقی( انجام گیرد )دوسکاو همکاران، 

ای به آنچه درسات و   حرفهرو، اخلاق از منظر فردی، گروهی یا 

پردازد. اخلاق حساابداری اساساا یا  زمیناه از      غلط است، می

وکااار اساات    اخاالاق کاااربردی و جزئاای از اخاالاق کسااب    

 (.5310، 54)کریتزچشمار و بنتلی

تاوان باه عناوان نقطعاه      ارائه تعریف اخلاق کااربردی مای  

شروعی خوبی بارای بحاث در خصاوص ایان ساوال باشاد کاه        

ایان مفااهیم چاه    »و « وکار چیست؟ و کسب اخلاق کاربردی»

بر اساس تعریف کریتزچشامار و  « ارتباطی به حسابداری دارند؟
به رواباط متقابال اخالاق باا     »(، اخلاق کاربردی 5310بنتلی )

مسائل مربوط به زندگی واقعی مثال محایط، خاانواده، رساانه،     

وکااار و  هااای بهداشااتی، ماادیریت کسااب   اقتصاااد، مراقباات 

( 5319) 52(. ویتمار 1)ص « وقی مربوط اسات های حق سیستم

اخلاق در تجارت را نشات گرفته از چهار عنصر کلیادی شاامل   

کدهای اخلاقی، درستکاری، قوانین و استانداردها دانسته اسات  

 گذارد. که هر کدام بر روی چگونگی رفتار افراد تاثیر می

وکار به قوانین، استانداردها و  بیشترین تعاریف اخلاق کسب

شود که به درستی یا نادرستی رفتارها  ل اخلاقی مربوط میاصو

در شرایط خاص اشاره دارد. از همین رو، اعتقاد رایج این اسات  

وکار عمدتا شامل رعایت قوانین و مقررات است  که اخلاق کسب

وکاار باه    (. با این وجود، اخلاق کساب 5353، 52)اوینگ و دمیر

ت یا نادرست یاا  کند که اقدامات درس افراد متخصص کم  می
خو  و بد را هم از هم تشخیص دهند. به باور بروینو و نلساون  

(، درست یا نادرست با مراجعه به آنچه به عناوان رفتاار   5314)

شود و آنچاه بایاد باه     وکار درنظر گرفته می قبول در کسب قابل

 عنوان چنین رفتار رعایت شود اشاره دارد.

ص اخالاق  درحالی که مباحاث عماومی زیاادی در خصاو    

وکار وجود دارناد، ماوارد انادکی باه موضاوع اخالاق در        کسب

، 52مااس و اولتارا  -کاربو و سیگیو-اند )تورمو حسابداری پرداخته

( 5315) 50(. حسابداری اساسا مبتنی بر عمل است. گانز5312

کند که اخلاق حساابداری بایاد در زمیناه اخالاق      استدلال می

مل، متخصصان حسابداری وکار قرار گیرد. در ع ای و کسب حرفه

از قاوانین، مقاررات و اصاولی بارای ارزیاابی رفتاار درسات یاا         

کنند. با این حال، اعماال چناین قواعاد و     نادرست استفاده می
اصولی در زمان مواجه با معضلات اخلاقی کاملا قابل شناساایی  

( 5339) 03(. کااوتن 5332، 59و روشن نیست )لیوناگ و کاوپر  

ای و باه طاور    طور کلی، اخالاق حرفاه   به»کند که  استدلال می

« خاص، اخلاق حسابداری، هرگز به شکل کامال نخواهناد باود   
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توان گفات کاه اخالاق حساابداری      طور کلی می (. به100)ص 

وکار اسات. عالاوه بار اخالاق      ای و کسب بخشی از اخلاق حرفه

هاای   ای، اخالاق کااری حساابداران و ارزش    وکار و حرفه کسب

 01تااوان نادیااده گرفاات. استیفنساان اخلاقاای شخصاای را نماای

کند که اخلاق کاری و اخلاق فاردی ناه تنهاا     ( ادعا می5312)

متقابل نبوده، بلکه قابل تقسیم نیاز نیساتند. در واقاع، اخالاق     

تواناد تحات تااثیر     تری است که مای  حسابداری مفهوم گسترده

وکاار   ای و کساب  های کاری، حرفاه  خود شخص همراه با ارزش

 شد.قرار داشته با

 

 پیشینه تحقیق
گیری اخلاقی و  تاکنون مطالعات فراوانی به موضوع تصمیم

وکار پرداخته  طور کلی رعایت اخلاص در روابط کاری و کسب به

( 1090) مظااهری  و شده است. برای مثال در ایران، محمادی 

 و حسااابداری در اخالاق  رابطاه  بررساای زمیناه  در را تحقیقای 

 شاده  پذیرفتاه  های شرکت در اجتماعی های مسئولیت اجرای

داد  دادنااد کااه نشااان ترتیااب تهااران بهااادار اوراق بااورس در

 اخاالاق باار اقتصااادی و اخلاقاای قااانونی، اختیاااری، مساائولیت

در تحقیاق دیگاری، لایاق رفعات      .گذارناد  می تاثیر حسابداری

 و اخلاقای  ملاحظاات  ای به موضوع بررسای  ( در مطالعه1090)
حسابداری پرداخات. بار    ارتقاء در( S2) آراستگی مدیریت نظام

هاا و   های کیفی گازارش  ترین ویژگی از مهماساس این مطالعه، 

توان باه مرباوط باودن، باه موقاع باودن، اهمیات         اطلاعات می

ای از انبوه اطلاعات( قابل مقایسه بودن و صحیح باودن   )خلاصه

 اطلاعات اشاره نمود.

 بار روی  خاود  تحقیق در( 1090) همکاران و درخشانمهر

 های مسئولیت اخلاقی، رهبری ای، حرفه اخلاق های مولفه روابط

 مستقل نشان دادناد کاه تاوان    حسابرسان عملکرد با اجتماعی

 هاای  مولفاه  طریاق  از مساتقل  حسابرساان  عملکارد  بینی پیش

اجتمااعی   هاای  مسائولیت  و اخلاقای  رهباری  ای، حرفه اخلاق

 عملکاارد و ای حرفااه اخاالاق بااین رابطااه پااذیر اساات و امکااان

 هاای  مسائولیت  و اخلاقی رهبری طریق از مستقل، حسابرسان

 و دهکاردی  طاالبی  بنی فرزین، .شود می گری میانجی اجتماعی،

 و فااردی هااای سااازه ارتباااط مطالعااه در( 1092) نااژاد بخشاای

حسابداری نشان دادناد کاه    ای حرفه اخلاق برآموزش اجتماعی

 و دبیاران  تدریس مقطع و تحصیلات سطح اجتماعی سازه بین

 حساابداری  ای حرفاه  اخالاق  اصول آموزش ضرورت و استادان

 و دبیاران  جنسایت  فاردی  هاای  سازه اما ندارد، وجود ارتباطی

 حساابداری  ای حرفاه  اخالاق  اصول آموزش ضرورت با استادان

 رابطه بررسی به پژوهشی در( 1094) گرکز و دازه .دارند ارتباط

 اخلاقاای تمایاال و نیاات تفکاار، طاارز اخلاقاای، اسااتدلال بااین

ارتبااط  ها نشان داد که  مطالعه آن .پرداختند رسمی حسابداران

، داری بین استدلال اخلاقی و طرز تفکار اخلاقای   مثبت و معنی

بین استدلال اخلاقای و  و  ،بین استدلال اخلاقی و نیت اخلاقی

 .وجود دارد تمایل اخلاقی

در زمینه مطالعاات خاارجی صاورت گرفتاه در خصاوص      

ای  ( مطالعه5353) 05یری اخلاقی حسابداران، فاگبمیگ تصمیم

شناختی و شخصی بر  را در زمینه تاثیر عوامل محیطی، جمعیت

گیااری اخلاقاای حسااابداران در نیجریااه انجااام داده و   تصاامیم

دریافات کاه آگااهی از صانعت مشاتری و سیاسات دولاات در       

گیری اخلاقی بسیار حیاتی است. از طرفای،   گیری تصمیم شکل

گیااری شخصاای حسااابرس  طمینااان محیطاای و جهااتعاادم ا

گیاری حساابرس ارائاه     توضیحاتی در خصوص معضل و تصمیم

ای باه بررسای    ( در مطالعاه 5353) 00دهد. کاساالی و پراناو   می

گیری اخلاقی پرداختند. نتایج اصلی  عوامل تاثیرگذار بر تصمیم
گیاری   عامل بار روی تصامیم   45ها نشان داد که  های آن یافته

توان به شدت  ها می تاثیرگذار بوده است که از جمله آناخلاقی 

هااای  اخاالاق، شخصاایت، مااذهب، کاادهای اخلاقاای، ارزش   

فرهنگی/ملی، جنسایت، تحصایلات، رضاایت شخصای، ساابقه      

کاری، فرهنگ و فضای سازمانی و توسعه اخلاق شناختی اشاره 

 کرد.

( در مطالعه خود به بررسای توساعه   5310) 04لیاناپاسیرانا

گیاری اخالاق یکپارچاه در باین حساابداران       تصمیم چارچو 

سریلانکا به عنوان کشور در حال توسعه پرداخت. نتایج گویاای  

گیری اخلاقی در کشور ساریلانکا باه عناوان     آن بود که تصمیم

ی  مسئله معیو  شاناخته شاده کاه باعاث فراگیاری فسااد       

( در پژوهشای  5312) 02گردد. از سوی دیگر، شولتز و تاران  می

ی فکاری   ای و سارمایه  بررسای ارتبااط باین اخالاق حرفاه     باه  
ها نشان داد کاه   های بدست آمده از مطالعه آن پرداختند و داده

ای و سارمایه فکاری    رابطه مثبت و معناداری بین اخلاق حرفاه 

 حسابرسان وجود دارد.

 

 شناسی تحقیق روش

برای انجام تحقیق حاضر از روش کیفای اساتفاده گردیاد؛    

بدین ترتیب که ابتدا باا اساتفاده از مطالعاه کیفای و طراحای      

سوالات مصاحبه نیمه ساختار یافتاه از خبرگاان و کارشناساان    

حوزه حسابداری و اساتید دانشگاهی، به بررسی عوامال مرباوط   

جامعاه  در  یکپارچاه  یاخلاقا  گیاری  یمبهبود چارچو  تصمبه 
 تحقیاق  آماری ی پرداخته شد. بنابراین، جامعهحسابداران رسم

 ایان . اناد  داده تشکیل تهران رسمی حسابداران جامعه را حاضر

 خدماتی توانند می قانونی مجوز بودن دارا با حسابداران از دسته

 تصافیه،  بار  نظاارت  قاانونی،  بازرسی حسابرسی، انواع زمینه در
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 حساابداری  خدمات مالی، مشاوره الشرکه، سهم و سهام ارزیابی

 حسااابداران جامعاه  ضاوابط  طباق  را ماالی  داوری و مالیااتی  و

 .دهند انجام ایران رسمی

تحقیق حاضر بر اساس هدف از نوع بنیاادین باوده اسات.    

کااه در آن  ای اساات مصاااحبه« نیمااه ساااختاریافته» مصاااحبه

مصااحبه  شاود و از تماام    سؤالات مصاحبه از قبل مشخص مای 

هاا آزادناد    اما آن شود، های مشابه پرسیده می شوندگان، پرسش

پاساخ دهناد.    خواهناد  مای  که پاسخ خود را به هر طریقی کاه 

ها نماوده   بندی جوا  محقق پس از اتمام تحقیق اقدام به دسته

خواهد اطلاعات بدست آمده را با نتایج تحقیقات  و همچنین می

 (.1000دلاور، ) دیگر مقایسه نماید

گیری اخلاقای ابتادا از    بررسی عوامل موثر بر تصمیمبرای 
 دیاابار اسااس تول  اساتفاده شااد کاه    02(GTبنیااد )  نظریاه داده 

خاود آن باه صاورت     وها بناا شاده    از داده هینظر  یستماتیس

ی بدست آماده اسات. از ساوی    اجتماع قیاز تحق  یستماتیس

یاق حاضار، قصاد محقاق ارائاه      تحق یندر ا دیگر، از آنجایی که

در جامعاه حساابداران    یکپارچه یاخلاق گیری یمچارچو  تصم

بوده است، بنابراین جازء تحقیقاات توصایفی محساو       یرسم

شود، زیرا در آن محقق به دنبال بررسی و مطالعاه وضاعیت    می

بنیااد، تحلیال    باشاد. در نظریاه داده   موجود در این زمیناه مای  

گیرد کاه عبارتناد از ساطح     انجام می ها در دو سطح اصلی داده

دهای   بنادی و ساازمان   متنی و مفهومی. در سطح متنی، بخش

ها  ها، کدگذاری )باز، محوری و انتخا ( و نگارش یادداشت فایل

گیرد و در سطح مفهومی، مدل یکپارچاه مارتبط باا     صورت می

شاود.   هاا طراحای مای    کدها با اساتفاده از شاکل دادن شابکه   
نی برای این تئوری ارائه گردیده اسات کاه در   های گوناگو مدل

( 1992) 02کاوربین  و اشتراوس مطالعه حاضر از مدل پارادایمی

 استفاده گردیده است.

های بدست آماده در ایان    آوری و تحلیل داده فرآیند جمع

وبرگشاتی باوده و از کدگاذاری مساتمر      روش به صاورت رفات  

آوری  جمااع ای و همزمااان اسااتفاده گردیااد. بنااابراین، مقایسااه

اطلاعات تا جایی ادامه پیدا کرد که محقق به مرز اشباع رساید  

ای در حساابداری در قالاب    و مفاهیم مرتبط باا اخالاق حرفاه   

هاای   الگوهای تکرارپذیر مطرح گردید. البته به دلیل محدودیت

ها باه   ها، اکثر مصاحبه حاصل از ویروس کرونا در زمان مصاحبه

های اجتماعی و تماس تلفنی  ق شبکهصورت از راه دور و از طری

انجام گرفت. البتاه باه منظاور آشانایی خبرگاان و اسااتید باا        
سوالات مصاحبه، پیش از انجام این کار، ابتدا سوالات در اختیار 

ای اجمالی نسبت به سوالات داشته  افراد قرار داده شد تا مطالعه

. در و در ادامه و در قالب مصاحبه صوتی این کار انجاام گرفات  

ها نیز از فرد ماورد نظار خواساته     بخش انتهایی تمامی مصاحبه

شد، فارغ از سوالات مصاحبه، نظر خود را در خصوص چگاونگی  

ای در حساابداری و مواناع و    گیری عملیاتی اخلاق حرفاه  شکل

های موجود برای تحقق ایان اتفااق را بیاان نمایناد. در      چالش

توان گفات   ی میها در بخش کیف خصوص چگونگی تحلیل داده

 پس از تعیین مفاهیم و مقولات، محقق بار دیگر آنها را موردکه 

 اطمیناان  هاا  یبناد  قرار داد و از صحت و کیفیت دسته بررسی

افازار   . لازم به ذکر است که در تحقیق حاضر از نرمحاصل نمود

MAXQDA 2020   یا مقولاه  و یماتن، کدگاذار   لیا تحلبارای 

 .استفاده گردید یا مقوله یها شبکه دیکردن و تول

 

 نتایج
همانطور که گفته شد، در بخش کیفای مطالعاه حاضار، از    

ساختار یافته به منظور کشف و بررسی عوامل  های نیمه مصاحبه

گیاری اخلاقای در جامعاه حساابداران رسامی       موثر بر تصمیم

 در کنناده  شارکت  افاراد  استفاده گردید. برای این منظور، کلیه

 رسامی  حساابداران  جامعاه  در فعاال  ضاویت ع دارای مصاحبه

بودند و سعی شد تا از مقاطع سنی مختلف در مصااحبه   تهران

وارد و باساابقه در کناار یکادیگر     استفاده شود تا نگاه افراد تازه

تجرباه  از ساوی دیگار، در خصاوص     .مورد سنجش قرار گیارد 

نفار   1سال،  2نفر زیر  1ی، حسابدار نهیدر زم یا حرفه تیفعال

تاا   12نفر بین  2سال،  12تا  11نفر بین  2سال،  13تا  2 بین
ساال باه    53نفر دارای تجربه فعالیت  12سال و در نهایت  53

بااالا بودنااد. ایاان آمااار نشااان از ایاان موضااوع دارد کااه افااراد  

و اظهار نظار    کننده از تجربه نسبتا مناسبی برای شرکت شرکت

 0ر مادرک تحصایلی،   اند. از نظ در مطالعه حاضر برخوردار بوده

نفار دارای   12کننده دارای مدرک لیسانس،  نفر از افراد شرکت

نفر از مدرک دکتری برخوردار بودناد.   2مدرک فوق لیسانس و 

کننده در مصاحبه از  توان گفت که افراد شرکت بدین ترتیب می

سواد کافی در خصاوص رشاته حساابداری و قاوانین و اصاول      

 آن آگاهی داشتند.ای و شغلی در  اخلاقی حرفه

ها، در مقابل هر ی  از ساوالات،   پس از انجام این مصاحبه

نکاتی که افراد بیان نمونه بودند، یادداشات گردیاد. از طرفای،    

هاا از   ها به صورت نیمه سااختار یافتاه بودناد و در آن    مصاحبه

در زماان کاار    یمعضل اخلاق  یکه با  یهنگام»سوالاتی نظیر 
 د؟یا کن یما  یریا گ میچگوناه تصام   د،یوش یمواجه م یحسابدار

ساازمان   ایا آ»و یاا  « .دیده حیخود را توض یریگ میتصم ندیفرآ

 یاصول اخلاقا  ییراهنما یطور کل به ای یرفتار اخلاق نییشما آ

شاما و   ایا اسات، آ  نگوناه یکارکنان ارائه نموده است؟ اگر ا یبرا

 گونه  یه ایآ د؟یکن یم تیها تبع دستورالعمل نیهمکارانتان از ا

 یباارا یپاداشاا ایااو  یراخلاقاایغ یرفتارهااا یباارا یا مااهیجر

 نگوناه یحسابداران وجود دارد؟ اگار ا  یاز سو یاخلاق یرفتارها
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 یرفتاار اخلاقا   نییآ دیبه نظر شما سازمان با ایآ ست،ین نگونهیا

« ارائه کند؟ چرا؟ یاصول اخلاق نهیرا در زم ییها دستورالعمل ای

های فارد   تناسب فضای بحث و صحبتاستفاده گردید. البته به 

شونده، سوالات فرعی نیز در هر مصاحبه مطرح گردیاد   مصاحبه

 تری از ذهنیت فرد مورد نظر برسد. تا محقق به تصویر روشن

گیااری اخلاقاای از نگاااه خبرگااان شااامل  فرآینااد تصاامیم

و  لیااو تحل هیاامشاااوره، تجز ،یموضااوع، بررساا  صیتشااخ

 یطارح مسائله، طراحا   ی بوده است. مراحلی چاون  ریگ میتصم

  یا مزباور، انتخاا     یهاا  نیگزیجا یابیچارچو  مسئله و ارز

نیز باه عناوان مراحال     انتخا  یساز یاتیعمل تیروش و در نها

گیری اخلاقی در نظر گرفته شده است. به عبارتی، پاس   تصمیم

ای،  از وقوع ی  مساله یا معضل اخلاقی در محایط کاار حرفاه   

گیری، اولین قدم اینجاناب بررسای ایان     از هرگونه تصمیم قبل

موضوع است که آیا فرد یا افراد مرتکب معضل اخلاقی، مسااله  
اناد یاا خیار؟ گاام یاا       یا معضل اخلاقی رخداده را درک نماوده 

 های بعدی عبارتند از: گام

 شناخت دلایل حدوث و وقوع معضل اخلاقی؛ -

 ازی؛س قضاوت مقدماتی و طرح پرسش و فرضیه -

ها جهت حل  جستجو برای یافتن راهکارها و بدیل -

 معضل رخداده؛

انتخا  ی  بدیل از چندین بدیل در دسترس و  -

 قضاوت نهایی؛

پیگیری و رهگیری تغییر رفتار در مسیر موازین  -

 اخلاقی.

های انجام گرفته، عوامل  از سوی دیگر با نگاهی به مصاحبه

دانشگاهی مورد بررسی مختلفی را که توسط خبرگان و اساتید 

قرار گرفتند ملاحظه گردید. یکای از مبااحثی کاه در ساوالات     
مصاااحبه مطاارح شااد، بحااث تاااثیر جنساایت و ساان در       

گیری اخلاقی بود، به اعتقااد اکثار خبرگاان و اسااتید      تصیمیم

ی و نیاز مساائلی   روانشناسا  لیبه دلا کننده در مصاحبه، شرکت

 ،زنان و ماردان  نیب یختشنا و روان  یولوژیزیاختلالات فچون 

توانست در تصامیم   و این مسئله می زن و مرد متفاوت اتیروح

افراد تاثیر بگذارد. از سوی دیگار، باه عقیاده خبرگاان، سان و      

همچنین سابقه کاری افراد از جمله پارامترهایی است که تااثیر  

بساازایی در نگاارش افااراد نساابت بااه مسااائل اخلاقاای در      

دیگار، برخای معتقاد بودناد کاه       گیاری دارد. از ساوی   تصمیم

تحصیلات دانشگاهی و نحوه ارتباط میان اساتاد و دانشاجویان   

ها تاثیرگذار باشد. از طرفی،  تواند در نگاه آینده آن این رشته می

شاود.   افاراد مای   و نگارش  دیموجب وسعت د لات،یتحص زانیم

باه   یغاات یبرند تبل  البته برخی نیز معتقد بودند که دانشگاه ی
 آید. می حسا 

کننده، هر  در خصوص عوامل فردی به باور خبرگان شرکت

چه انسان واقعاً معتقد به عقاید دینی باشاد از رافات بیشاتری    

 ینا ید ماتیتعلتوان گفت که  برخوردار است و از همین رو، می

گیاری اخلاقای تاثیرگاذار اسات و باعاث       ی در تصامیم و مذهب

شاود. از ساوی    یدر فارد ما   صداقت یی وراستگوتقویت روحیه 

دیگر، سلامتی جسم، سلامتی روح، تربیات خاانوادگی، محایط    

، تیاحسااس مسائول   ،یمطالعاه، آگااه   زانیا ماخلاقی جامعاه،  

پشاتکار   ی،وجدان کار، خرد و کلان در جامعه یمسائل اقتصاد

و غیاره از دیگار عوامال    در خاانواده   یمسائل فرهنگا  ی،ا حرفه

 تصمیمات نقش دارند.فردی هستند که در اینگونه از 

رسد که ابزار نظاارتی   در زمینه عوامل سازمانی، به نظر می

 تیریماد  یها ستمیس یبرقرارای است.  لازمه کیفیت کار حرفه

نیز از دیگر مسائل مهم در این  پاداش پرسنل یابیعملکرد و ارز

نحاوه  آید. از ساوی دیگار، عاواملی هچاون      حسا  می زمینه به
، همکااران  میت بیترک پاداش و مجازات، نظام سازمان، تیریمد

، درست تیرینبود مد، شرکت یساختار کنترل ،یفرهنگ سازمان

نسابت باه    یتفااوت  یبا ، عملکارد  تیریمد یها ستمیس یبرقرار

گیاری افاراد نقاش     و غیره بر تصمیم شرکت یحال و آت طیشرا

مادیریت نیاز در ایان قضایه      صداقت زانیمدارد. نوع صنعت و 

 بدون تاثیر نیست.

ی، اصالاح فرهنگا   ی،نظاارت  یابزارهااز سوی دیگر، تقویت 

 نیای و آ نیقاوان  نیتادو ی، در کناار  آموزش یها کلاس یبرگزار

، از جملاه  تر باشد  یو عمل نزد تیکه به واقع یها به شکل نامه

ته موضوعاتی است که در این به عنوان عوامل مازاد در نظر گرف

ی نیاز  طیعوامل محهمچنین، برخی از این افراد به تاثیر  شدند.

بندی کلای چگاونگی    در این بین اشاره داشتند. در ادامه، دسته

گیری اخلاقی باا توجاه باه نظار و      ارائه الگوی یکپارچه تصمیم
کنناده در مصااحبه باا توجاه باه مراحال        دیدگاه افراد شارکت 

 شده است. بنیاد نشان داده کدگذاری نظریه داده

 

 کدگذای باز

همانطور که گفتاه شاد، در مرحلاه اول از کدگاذاری، باا      

ها انجام  بندی کردن داده گذاری و طبقه ها، نام تحلیل دقیق داده

هاا، هار مفهاوم     بندی دقیق مفاهیم در مقوله گرفت. برای طبقه

هاای انجاام    های خام حاصل از مصااحبه  برچسب خورده و داده

آوری شاده از   های جمع دند. بنابراین، دادهسازی ش گرفته مفهوم

شوندگان در این مرحله کدگذاری گردیدند تا به صورت  مصاحبه
ها شناسایی شوند. در  های میان آن ها و تفاوت تر مشابهت راحت

( بااه ترتیااب شاارایط علّاای، مقولااه اصاالی، شاارایط  1جاادول )

 اند. ای، راهبردها و پیامدها ارائه شده گر، عوامل زمینه مداخله
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 باز کدگذاری فرآیند در مطالب استخراج از حاصل : نتایج1 جدول

 مقوله اصلی شرایط مقدم )علیّ(
شرایط 

 گر مداخله
 پیامدها راهبردها ای عوامل زمینه

 جنسیت عملکرد تیریمد یها ستمیس تربیت خانوادگی
محیط اخلاقی 
 جامعه

 یابزارهاتقویت 
 ینظارت

رعایت اصول اخلاق 
 ای در محیط کار حرفه

خرد و  یمسائل اقتصاد

 کلان در جامعه
 عملکرد مثبت حسابداری یاصلاح فرهنگ یمسائل فرهنگ سن سازمان تیریمد

سلامت روحی و 

 جسمی
 نوع صنعت نظام پاداش و مجازات

بر  مقررات حاکم

 کار طیشرا

 یها کلاس یبرگزار

 یآموزش

تقویت جایگاه حسابداران 

 رسمی

 مبلغ قرارداد سابقه کاری یفرهنگ سازمان یو روابط اجتماع ایهدا
 نییو آ نیقوان نیتدو

 کارآمد ها نامه

افزایش رضایت صاحبکاران 

 و مدیران سازمانی

    اندازه سازمان یساختار کنترل تحصیلات دانشگاهی

     مدیریت صداقت زانیم اعتقاد مذهبی

 مطالعه زانیم
 ریغ ای میمستق ینداشتن منافع مال

 در موسسه با صاحبکاران میمستق
    

      یوجدان کار

      فردی استقلال

      ینگرش فرد به زندگ

      همکاران میت بیترک

 

 کدگذاری محوری

هاای مختلاف، در مرحلاه     ها به مقولاه  پس از تفکی  داده

هاا باا توجاه باه      های آن ها و زیرمقوله کدگذاری محوری، مقوله

ها به یکدیگر مرتبط گردید. بارای کشاف    ها و ابعاد آن مشخصه

ها با یکدیگر، محقق از پاارادایم اشاتراوس و    نحوه ارتباط مقوله

عبارتناد از شارایط،   کوربین استفاده نمود که اجرای اصالی آن  

العمل و پیامدها. بنابراین، در طی فرآیند کدگاذاری   عمل/عکس

محوری، محقق از ابزارهای تحلیلی پرسایدن ساوال و مقایساه    

هاای   های اصالی و فرعای و مشخصاه    دائمی و نظری بین مقوله

اند، استفاده نمود تا رواباط   ها که در کدگذاری باز ظاهر شده آن

ها را متناساب   و فرعی را توسعه داده و آنهای اصلی  بین مقوله

با مدل پاارادایمی شاکل دهاد. نتاایج حاصال از ایان فرآیناد        

 ( نشان داده شده است.5کدگذاری در جدول )

 

 محوری کدگذاری فرآیند در شده شناسایی های مقوله و : مفاهیم2جدول 

 کدهای نهایی مفهوم مقوله فرعی مقوله کلی

شرایط 

مقدم 

 )علیّ(

 خانواده

 شرایط خانوادگی

 وضعیت اجتماعی خانواده

 وضعیت فرهنگی خانواده

 شرایط معیشتی خانواده

 محیط زندگی
 فضای خانه

 موقعیت جغرافیایی خانه

 روابط بین فردی

 رابطه بین اعضای خانواده

 اصول اخلاقی حاکم در خانواده

 درون خانوادهچگونگی تعامل افراد 

 شرایط اقتصادی

 وضعیت اقتصادی جامعه
 تعادل بین حقوق و مخارج زندگی
 ثبات اقتصادی حاکم بر جامعه

 شرایط اقلیمی

قوانین پرداخت حقوق و 

 دستمزد

 تدوین قوانین حقوق و مزایا با وضعیت اقتصادی جامعه

 ای در نظر گرفتن وضعیت پاداش منتج از اصول اخلاق حرفه
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 کدهای نهایی مفهوم مقوله فرعی مقوله کلی

 توجه ویژه به ثبات شغلی افراد در تدوین قوانین 

 سلامت فردی

 سلامت روحی
 تعادل روحی مناسب

 روابط اجتماعی فعال

 سلامت جسمی
 داشتن فیزیولوژی سالم

 ای و ارثی های زمینه نداشتن بیماری

 یدانشگاه لاتیتحص

 محیط و شرایط آموزشی

 پژوهشی محیط دانشگاهی مبتنی بر اصول علمی و مطالعات

 ای واحدهای درسی مربوط به اصول اخلاق حرفه
 میزان مطالعه افراد در فضای دانشگاهی

ارتباطات درون فضای 

 دانشگاهی

 ای کاری ها با دانشجویان در راستای تقویت اخلاق حرفه روابط کارکنان دانشگاه

اساتید در فضای تعاملی بین اساتید و دانشجویان برای تاثیرگذاری بیشتر کلام 

 ذهن و روح دانشجویان رشته حسابدرای

 عقاید مذهبی

 شرایط مذهبی خانواده
 رعایت اصول دینی و مذهبی در بین اعضای خانواده

 شرایط رفتاری والدین برای الگوپذیری دینی و اسلامی در فرزندان

 شرایط مذهبی جامعه
 های مذهبی و دینی توسط افراد حضور در محیط

 های فرهنگی و اجتماعی اخلاقی و مذهبی جامعه در تمامی حوزهشرایط 

 خصوصیات فردی

 وجدان کاری

 نحوه رفتار فرد در محیط کار

 رعایت اصول اخلاقی مرتبط با کار
 توجه به مفاهیم اخلاقی در کنار منفعت ذینفعان

 استقلال فردی

 گیری داشتن استقلال و قوی بودن در فرآیند تصمیم

 وابستگی به دیگرانعدم 

 های خود اتکا به توانایی

 ینگرش فرد به زندگ

 داشتن نگرش اخلاقی به مسائل زندگی

 رعایت اصول اخلاقی در جریانات زندگی

 داشتن ملاحظات اخلاقی در روابط خانوادگی

 ارتباطات کاری

 رده داشتن ارتباطات قوی با دیگر کارکنان هم

 مقامات بالادستی ارتباطات کارآمد با مدیران و
 فردی با همکاران ملاحظات اخلاقی در روابط بین 

 تیریمد یها ستمیس مقوله اصلی

 یساختار کنترل
 کنترل قوانین و مقررات اجرایی

 کنترل شرایط کاری کارکنان از نظر فضای کاری

 الگوهای نظارتی
 های کارکنان نظارت منسجم و مستمر بر فعالیت

 های کارکنان قوانین و خروجینظارت بر نحوه رعایت 

 نوع رهبری سازمانی
 انتخا  سب  رهبری مناسب در فرآیندهای مدیریتی

 های رهبری تلفیقی در تعاملات شغلی گیری از سب  بهره

 مقوله اصلی

 نظام پاداش و مجازات

توجه به پاداش و مزایای 
 کار

 در نظر گرفتن قوانین تشویقی در راستای رعایت اصول اخلاقی

های توبیخی و مالی در صورت عدم رعایت اصول اخلاق  استفاده از مجازات
 ای در محیط کار حرفه

 مدیریت صداقت زانیم

 رعایت اصول اخلاقی از سوی مدیریت و تشویق کارکنان به رعایت این اصول

های  های گروهی برای ترغیب افراد شاغل در بخش در نظر گرفتن تشویق

 مختلف

 یفرهنگ سازمان

 فضای شغلی
 ایجاد شرایط محیط اخلاقی در فضای کار

 بکارگیری تصاویر و متون دینی در محیط کار

 قوانین مدون
 های مختلف های سازمانی مبتنی بر اصول اخلاقی در دوره توزیع چارت

گیری از تجربیات کاری و شرایط  روز رسانی قوانین اخلاقی سازمان با بهره به
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 کدهای نهایی مفهوم مقوله فرعی مقوله کلی

 سازماناجرای قوانین درون 

 ینداشتن منافع مال

 میمستق ریغ ای میمستق

در موسسه با 

 صاحبکاران

 گذاری متمرکز سرمایه

گذاری و قراردادی  های سرمایه جلوگیری از حضور کارکنان حسابداری در جریان
 موسسات

استفاده از چارچو  شرح شغلی محدود برای حضور کارکنان حسابداری در 

 موسسات

نیروهای استفاده از 
 مستقل

 بکارگیری نیروهایی که هی  رابطه مالی با صاحبکاران ندارند
های بالای حسابداری موسسات و یا  عدم بکارگیری آشنایان و اقوام در سمت

 عدم اجازه ورود آن به مسائل مالی

شرایط 

 گر مداخله

 جنسیت

 مسائل فیزیولوژیکی

کارکنان در فرآیند در نظر گرفتن مسائل فیزیولوژیکی مربوط به جنسیت 

 استخدام )در نظر گرفتن شرایط فیزیکی افراد(

 انتصا  افراد در مشاغل حساس بر اساس توان اجرایی

 شرایط جنسیتی
 ویژه برای کارکنان زن( در نظر گرفتن شرایط جنسیتی در فرآیندهای کاری )به

 رعایت مسائل جنسیتی در شرح شغل افراد

 شرایط عاطفی
 روحیات کارکنان در انتصابات شغلیتوجه به 

 های کاری در نظر گرفتن اخلاق و افکار کارکنان در محیط

 سن

 انگیزه کاری
 گیری از کارکنان جوان در مرحله استخدام بهره

 توجه به انگیزه و اشتیاق کارکنان در انتصاف افراد

 تجربه
 کار گیری از نیروهای باتجربه در کنار افراد تازه بهره

 برگزاری جلسات توجیهی و استفاده از تجربیات افراد باتجربه

شرایط 

 گر مداخله

 نوع صنعت

 تفکی  صنایع مختلف
 در نظر گرفتن شرایط صنعت در مرحله استخدام

 درک شرایط کاری افراد متناسب با شرایط صنعت مورد نظر

 وکار موسسه نوع کسب

 وکارهای تجاری و خدماتی کسبهای حسابداران شاغل در  تقسیم فعالیت

وکار  های حسابداران با توجه به نوع کسب توجه به شرایط کاری و ذغدغه

 موسسه

 سابقه کاری

 سابقه حسابداری
 در نظر گرفتن سابقه حضور افراد در زمینه حسابداری در فرآیند استخدام

 بررسی رزومه و عملکرد افراد در انتصابات شغلی

 سابقه علمی
 به سابقه علمی و دانشگاهی افراد در فرآیند استخدامتوجه 

 بررسی رزومه علمی و مطالعاتی افراد در انتصابات شغلی

 اندازه سازمان

 بزرگی سازمان
 های موسسه های اداری با توجه به وسعت فعالیت توجه به حجم فعالیت

 سازماندر نظر گرفتن تعداد افراد شاغل در حوزه حسابداری با توجه به اندازه 

 تعداد شعب

ها و نحوه  های حسابداری با توجه به فعالیت بکارگیری حسابداران در فعالیت

 مدیریت شعب موسسات

 ای در شعب اصلی انتصا  افراد اخلاقی و حرفه

عوامل 

 ای زمینه

 محیط اخلاقی جامعه

 شرایط جامعه
 شرایط اخلاقی حاکم بر جامعه از نظر رعایت اصول اخلاقی

 اخلاقی اجرایی توسط شهروندان جامعهقوانین 

 های اجتماعی فعالیت
 های اجتماعی های اخلاقی صورت گرفته توسط موسسات در محیط فعالیت

 های اجتماعی و خودجوش اخلاقی در فضای جامعه فعالیت

 یمسائل فرهنگ

 فرهنگ غالب جامعه
 فرهنگی اخلاقی غالب در جامعه

 در جامعهمیزان رعایت اصول فرهنگ اخلاقی 

 های فرهنگی اولویت

 های رفتار اخلاقی در جامعه اولویت

های فرهنگی مبتنی بر مسائل اخلاقی در  چگونگی حضور موسسات در فعالیت

 جامعه
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 کدهای نهایی مفهوم مقوله فرعی مقوله کلی

 طیمقررات حاکم بر شرا
 کار

نحوه تدوین قراردادهای 

 شغلی

 مشخص نمودن دقیق شرح شغل و ساعات کاری

 اختیارات کارکنانکاری و  مشخص نمودن ساعات اضافه

 منافع کارکنان
 در نظر گرفتن منافع کارکنان در قراردادهای شغلی

 بندی مسائل اخلاقی بر مسائل حقوقی در قراردادها اولویت

 مبلغ قرارداد

 دستمزد و مزایا

 مشخص نمودن دقیق نحوه پرداخت حقوق و مزایای کارکنان

های  اخلاقی در کنار مجازاتهای مربوط به رعایت اصول  در نظر گرفتن پاداش
 عدم رعایت اصول مربوطه

 شرایط مالی مشخص
 محاسبه دقیق تمامی مسائل مالی مرتبط با حقوق ماهیانه

 ای در زمان قرارداد توضیح دقیق تمامی کسرات و مسائل بیمه

 راهبردها

 ینظارت یابزارها

 های سازمانی نظارت
 های مدیریتی حمایتهای سازمانی توام با  تقویت نظارت

 های درونی در بین افراد های نظارتی گروهی و ترویج نظارت بکارگیری روش

 فرهنگ خودنظارتی
 تقویت روحیه خودنظارتی در بین کارکنان

 ها های کاری آن های کارکنان و خروجی حمایت و نظارت دقیق بر فعالیت

 یاصلاح فرهنگ

 اصول فرهنگ سازمانی

 فرهنگی درون سازمانیاصلاح مسائل 

گیری از نظرات و پیشنهادات کارکنان در جهت تقویت اصول فرهنگ  بهره

 سازمانی

 ترویج فرهنگ اخلاقی
 ها بکارگیری مسائل اخلاقی توسط مدیران ارشد برای ترویج اینگونه از فعالیت

 تقویت روحیه اخلاقی کارکنان با تقویت روابط طولی درون موسسات

 یها کلاس یبرگزار
 یآموزش

بستر آموزشی ضمن 

 خدمت

 ایجاد بستر یادگیری ضمن خدمات در محیط کاری

ای درون  مندی از متخصصان و افراد باتجربه در جلسات آموزشی دوره بهره
 موسسات

 داشتن فرصت آموزشی
 استقبال از ادامه تحصیل کارکنان و ایجاد فرصت ارتقاء تحصیلی

 ی افراد و کاهش انتظارات در دوران تحصیلیدر نظر گرفتن شرایط تحصیل

و  نیقوان نیتدو

 ها نامه نییآ

 اصلاح قوانین

 ای اصلاح قوانین بدون کاربرد در اخلاق حرفه

ها باعث شد اینگونه از  بکارگیری قوانین ملموس و اجرایی که اجرای آن
 رفتارهای اخلاقی گردد

 تقویت قوانین اخلاقی
 های سازمانی اخلاقی در طراحی فلوچارتدر نظر گرفتن مسائل 

 تقویت روحیه اخلاقی در فضای درونی موسسات به واسطه قوانین تشویقی

 پیامدها

رعایت اصول اخلاق 
 ای در محیط کار حرفه

ای در  بازتا  اخلاق حرفه
 محیط اداری

 کار ای در بین افراد تازه بکارگیری اصول اخلاق حرفه
 عضویت فعال در بین جامعه حسابداران رسمیتوجه به مسائل اخلاقی برای 

 تقویت شرایط محیطی
 بهبود عملکردهای کاری مبتنی بر اصول اخلاقی

 های اخلاقی درون محیط شغلی کاهش تنش

عملکرد مثبت 
 حسابداری

 تقویت عملکرد حسابداری
 بهبود عملکرد حسابداران

 اشتباهات شغلی های مداوم برای کاهش افزایش ملاحظات اخلاقی و بازبینی

 دقت عملکرد افراد
 بالا رفتن دقت عملکرد حسابداران

 کاهش خطاهای سهوی در مسائل مالی موسسات

تقویت جایگاه 

 حسابداران رسمی
 جایگاه حسابداران رسمی

 اند بهبود جایگاه رسمی حسابدارانی که به عضویت حسابداران رسمی رسیده

 ها رزمه کاری آنگیری در جذ  حسابداران و بررسی  سخت

افزایش رضایت 
صاحبکاران و مدیران 

 سازمانی

 بهبود مسائل سازمانی
 سازمانی تقویت روابط درون
 گیری بهتر مدیران ارشد شفافیت در گزارشات مالی برای تصمیم

 کاهش تخلفات
 کاهش تخلفات ثبت شده از سوی موسسات

 ها سازمانها و  کاهش گزارشات مربوط به تخلفات قانونی شرکت
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 کدگذاری انتخابی

در این مرحله، نتایج مراحل کدگذاری باز و محوری بکاار   

بیشاتری  هایی که نیاز به تصافیه و توساعه    گرفته شده و مقوله

دارند، توساعه یافتناد. ایان مرحلاه بار اسااس الگاوی ارتبااط         

هاا در کدگاذاری بااز و     هاا و زیرمقولاه   شده بین مقوله شناسایی

محوری شروع شاده و مراحال آن شاامل معاین نماودن خاط       

گیرد، ارتباط دادن  داستانی که مطالعه در رابطه با آن انجام می

رادایم، اعتباربخشای باه   ها به مقوله اصلی از طریق پاا  زیرمقوله
هااا و  هااا، کدگااذاری  روابااط از طریااق بررساای دقیااق داده   

ها از طریق  ای و پر کردن شکاف بین مقوله های زمینه یادداشت

اضافه نمودن خصوصیات مفهومی بود. تماامی ایان مراحال در    

فرآیندی رفت و برگشتی صورت پذیرفت و از طریق ی  فرآیند 

از و محوری انجام گرفت. در نهایت، تعاملی، همراه با کدگذاری ب

مدل پارادایمی در اختیار خبرگان قرار گرفت که هم با موضاوع  

گیری اخلاقای در جامعاه حساابداران رسامی آشانایی       تصمیم

بنیاد آگاهی و شناختی داشتند.  داشته و هم از روش نظریه داده

در نهایت برخی از اصلاحاتی که این افراد نیز برای مدل در نظر 

اند، در فرآیندی رفت و برگشتی اعمال گردیاده و الگاوی    رفتهگ

 ( ارائه شد.1اولیه تحقیق به شکل )

 

 
 بنیاد داده نظریه از استفاده با رسمی حسابداران جامعه در یكپارچه اخلاقی گیری : تصمیم1شكل 

 

 گیری نتیجه
 اخلاقای  گیاری  تصامیم  مقاله حاضر با هدف ارائاه الگاوی  

 نظریاه  از اساتفاده  باا  رسامی  حساابداران  جامعاه  در یکپارچه

بنیاد انجام گرفت. بر اسااس نتاایج بدسات آماده از مادل       داده

گیری  توان گفت که عوامل مختلفی بر روی روند شکل نهایی می

اثیرگذار هساتند کاه   گیری اخلاقی در بین حسابداران ت تصمیم

توانند پیامدهای مختلفی را در فرآیندهای کاری  این عوامل می

برای جامعه حسابداران در پی داشته باشند. برای مثال، باورها و 

عقاید مذهبی افراد در کناار شارایط خاانوادگی و خصوصایات     

گیری تفکر و رفتار اخلاقی  ساز شکل تواند زمینه ها می فردی آن
 و دان ،(5353) پراناو  و شد. در همین راستا، کاسالیدر افراد با

اظهار داشاتند   (1092) ابراهیمی و نمازی و (5319) 00سینتی

 دینداری روحیه پرورش و مذهبی های گیری جهت و که مذهب

 مراحل تمامی در اخلاق بر مبتنی رفتارهای بروز باعث افراد در
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از طرفای، باه    .اسات  مراحل این از یکی کار که شود می زندگی

( حضااور افااراد در خااانواده و نحااوه 1094نظاار دازه و گرکااز )

دهنده زمینه پارورش   ها با دوستان و آشنایان نشان تعاملات آن

افراد بوده و چنانچه این رشد با مضامین اخلاقی و دینی هماراه  

اش رفتارهای مبتنی بار اخالاق در محایط کااری      باشد، نتیجه

 09فااردی نیااز لاای و ژیااائوشااود. در خصااوص خصوصاایات  مای 

( اعتقاد داشتند که افراد به واسطه رفتارهاا و روحیاات   5310)

توانناد باه سامت تصامیمات اخلاقای       اش در زندگی می درونی

هاای فاردی و    گرایش پیدا کنناد و باه هماین دلیال، ویژگای     

شخصیتی در گرفتن تصامیمات اخلاقای بسایار حاائز اهمیات      

 است.

ئلی فرهنگی و اجتمااعی  ای، مسا در خصوص شرایط زمینه

دهی بیشتر تاثیر را بار چگاونگی رفتاار     و همچنین نظام پاداش

دهای را   اند. بسیاری از مطالعات، نظام پااداش  حسابداران داشته
نوعی ابزار ارزیابی برای بالا رفتن دقت کارکنان و ایجاد انگیازه  

دانند که فضای شغلی افراد را به رقاابتی بارای بهتار باودن      می

تردید یکای از ایان ابعااد رفتااری، بحاث       کند که بی می تبدیل

 ؛1092کااکلکی و همکااران،    باشد )رحیمای  اخلاق در کار می

 رهبااری . در مقابال، نحاوه  (1092همکااران،   و علاوم  کااظمی 

 بهباود  دلایال  از یکای  هاا  آن باا  همزیستی چگونگی و کارکنان

 و اسات )درخشاانمهر   کارکناان  توسط مدارانه اخلاق رفتارهای

 کنترل و مستمر ( و این مسئله در کنار نظارت1090همکاران، 

 مراحال  در افاراد  گیاری  تصمیم بهبود باعث کارکنان رفتارهای

 (.5310شود )لیاناپاسیرانا،  می زندگی از مختلف

 در روحیاه  و انگیازه  داشاتن  (5353) به عقیاده فااگبمی  

 گردیده سازمانی منافع به نسبت تعهد افزایش باعث کار محیط

 .دارد پای  در اخلاقی گیری تصمیم بهبود در مثبتی پیامدهای و
توان تاا حاد زیاادی باه      در واقع، با افزایش روحیه کارکنان می

 سمت کاهش تخلفات حرکت نمود. با این وجود، بروز تخلفاات 

ها کااهش یاباد کاه     نظارت سطح رفتن بالا تواند با سازمانی می

. شاود  می کارکنان یعملکرد دقت این مسئله نیز سبب افزایش

 فضاای  دار باشاد، مای تواناد    البته چنانچه ایان تخلفاات اداماه   

 اخلاقای  مساائل  صورت آن در که کند اختلال دچار را سازمان

بناابراین،   (.1092همکاران،  و رود )گلدوست می بین از کلی به

 در مساائل  تارین  مهام  از یکای  توان نتیجه گرفت که اخلاق می

 انساانی  و شغلی تعاملات های پایه از یکی همچنین و کار درون

 فرماا  حکام  اخلاقای  فضای شغلی، های محیط در چنانچه. است

 تماام  از کنناد  مای  ساعی  شارایط،  از گلایه جای به افراد باشد،

 و خاود  شاغلی  شارایط  ارتقاء برای خود فکری توان و پتانسیل

اوباوه و   ؛1099کنناد )خواجاوی و همکااران،     استفاده سازمان
 .(5353، 43همکاران

از آنجایی که اخلاق به عنوان اساس اجتماعی افراد جامعه 

شود، رعایت نکاردن آن پیامادهای منفای در     در نظر گرفته می

جامعه به دنبال دارد. از ایان منظار، حرفاه حساابداری کاه در      

ای جامعاه حساابداران رسامی و     چهارچو  آیین رفتاار حرفاه  

خاود را ملازم باه    کناد،   استانداردهای حسابداری فعالیات مای  

رعایت اصول و ضوابط اخلاقی در حرفه حسابداری کاه شاامل   

ای اسات،   هاای حرفاه   درستکاری، رازداری، صلاحیت و مراقبت

اصاول   150دانسته است. سازمان حسابرسی طی نشریه شماره 

ای را تادوین   و ضوابط حسابداری و حسابرسی آیین رفتار حرفه

الاجاااراء نماااود و ایااان آن را لازم  1020و از ابتاادای ساااال  

دسااتورالعمل در بخااش اساااتانداردهای کنتاارل و کیفیااات    

حسابرسی تدوین شده )توساط کمیتاه تادوین اساتانداردهای     

 حسابرسی( نیز بارها تکرار و تصویب شده است.

هاای اخلاقای نیاز     با این وجود، اگر بهترین دستور العمال 
امی نوشته و تدوین شوند، لیکن به درستی و باا اشاراف باه تما    

ای نخواهاد داشات و    های این موضوع اجرا نشاوند، فایاده   جنبه

گشا نیست. برای مثال،  ها راه صرفاً توصیه به بهبود دستورالعمل

طاور عملای در    تواناد باه   یکای از مساائلی کاه رعایات آن مای     

های اخلاق راهگشا باشد، استفاده از دو دفتار حسابرسای    حوزه

خش خصوصی است کاه  ها و موسسات ب برای بسیاری از شرکت

هاای غیار واقعای باه مقاماات مالیااتی        منجر به ارائه اظهارنامه

شاود. چناین ترفنادی اگرچاه خالاف قاانون باوده و هماه          می

کند، لیکن  ای این عمل را نفی می ها و ضوابط حرفه دستورالعمل

مندی از منافع مادی زودگذر  برخی از حسابداران به لحاظ بهره

 دهند. آن را انجام می

مشاتمل بار    یماال  یحساابدار  ادیا بن 41یشش ارزش اصل

 یگوش دادن و رهبار  ت،یاستقلال، شفاف ،یطرفیب ،یدرستکار
، هیاتت  (FAFی )ماال  یحساابدار  ادیا بن یکه راهنماا  باشد یم

 ی، هیاتت اساتانداردها  (FASBی )مال یحسابدار یاستانداردها

در انجاااااام وظاااااایف و ( GASBی )دولتااااا یحساااااابدار

است کاه   یحسابدار یاستانداردها نیدر تدو شانیها تیمسئول

باشاد.   مای خاو    تیا فیباا ک  یمال یآن گزارشگر ینهای جهینت

 یتماام وقات هیاتت اساتانداردها     یهفت نفار اعضاا  بنابراین، 

سااله خادمت    دو دوره پانج  یبرا توانند یکه م یمال یحسابدار

انتخاا    یماال  یحساابدار  ادیا بن یکنناد، توساط هیاتت امناا    

ساال   23از  شیکادر )کارمند ارشاد( باا سان با      ی. شوند یم

از اعضااء و کاادر هیاتت در      ی. هر کند یم یبانیهیتت را پشت

کنندگان و منافع عموم در  استفاده ریو سا گذاران هیسرمامقابل 

داشاته و   فهیوظ یو گزارشگر یمال یمسائل مربوط به حسابدار

 ،یحسااابدار ،یگااذار هیدر مجمااوع دانااش و تجربااه در ساارما 
و پژوهش  یآموزش حسابدار ،یاقتصاد و بازرگان ،یمال تیریمد
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از اساتقلال اعضااء    ناان یحصول اطم همچنین به منظوردارند. 

را در  یهاائ  هیرو یمال یحسابدار ادیو کارمند مربوطه، بن تهیت

آنان به  یشخص یها تیو فعال یشخص یها یگذار هیمورد سرما

و به اجرا  یالقوه طراحمنظور اجتنا  از هرگونه تعارض منافع ب

 گذراد. می

 یکشاور صانعت  یا    یسا یباه نظاام استانداردنو   ینگاهبا 

ی همچون آمریکا بایاد  بر منافع مل یمبتن یکردیبا رو شرفتهیپ

حاصال   دید که چه اقداماتی باید در کشور ما صورت گیرد کاه 

شفاف باشد و  یمال یها صورت دیتول نیز ما یا حرفه یگزارشگر

 گار ید نفاع یو به بانکدار و هر ذ یاتیگذار، به مقام مال هیبه سرما

برقارار هسات و باا افشااء      یمال تیدهد که امن خاطر نانیاطم

بتواناد باه کااهش     حساابداری حرفاه   ،یدرست اطلاعاات ماال  
کم   یبه مبارزه با پولشوئ نیو همچن یو فساد مال یخوار رانت

 .کند

خاودگردان،   ،یملا  ،یدولتا  ریغ ینهاد رسد که به نظر می

انجاام   یهاا  و فاارغ از دغدغاه   یا نگر و با اساتقلال حرفاه   کلان

 نادگان یمتشاکل از نما  یخدمات مال ریو سا یخدمات حسابرس

از جملاه ساازمان    یدر گزارشاگر  نفاع یذ یها نهادها و سازمان

 ران،یا ا یبورس اوراق بهادار تهاران، جامعاه حساابداران رسام    

انجمان   ران،یا ین حسابدارانجم ران،یخبره ا دارانانجمن حساب

محاسبات  وانید ،یاتی، سازمان امور مالرانیا یحسابرسان داخل

اصاناف، انجمان    یهاا  هیا اتحاد ع،یو صانا  یکشور، اتاق بازرگان

 یمشابه بارا  یا حرفه یها و نهادها دانشگاه ،کشور یمال رانیمد

اسااس اوضااع    رب یو حسابرس یحسابدار یاستانداردها نیتدو

شاود و باا    سیتاسا  باید یکشور و منافع مل یاجتماع یاقتصاد
در اساساانامه و سااختار جامعاه حسااابداران    یاصالاحات  جااد یا

 یا ارائه خادمات حرفاه   یبرا یساز تیو با توسعه و ظرف یرسم

ارائااه خاادمات  فااهیوظ ران،یااا یدر جامعااه حسااابداران رساام

بااه عهااده  یالماا یهااا و مشاااوره یو خاادمات مااال یحسابرساا

. واگذار شاود  یحسابرسان مستقل عضو جامعه حسابداران رسم

خاود را   یا رسالت حرفاه توانیم  تنها در این صورت است که می

انجاام  و در قبال ارکان جامعاه   نیمع یبرنامه زمان  یدر طول 

 دهیم.

با توجه به نتایج بدست آمده در تحقیق حاضر ، در بخاش  

هاای صاورت    بنادی  ه باه گاروه  پایانی از تحقیق حاضر، با توجا 

گیری  گرفته، پیشنهاداتی به منظور بهبود هر چه بیشتر تصمیم

اخلاقی در بین حسابداران انجام گرفته است که باه شارح زیار    
 است:

با توجه به نتایج بدست آمده از عوامل فردی، توصیه  -

شود که خانواده و مدارس با ترویج مراسمات رو  می

س و خانواده و همچنین داری در مدار روحیات دین

های فرهنگی و دینی در سطوح جامعه،  تقویت برنامه

افراد را به سمت اینگونه از رهنمودهای دینی سوق 

های خودنظارتی و  دهند. همچنین استفاده از روش

تواند در دستور  چگونگی تقویت این رفتارها نیز می

کار مشاوران مدارس و نهادهای تربیتی قرار گیرد تا 

موزش صحیح این مسائل، افراد را نسبت به با آ

ها را برای  پذیرتر نموده و آن کارهای خود مسئولیت

های کاری و حضور فعالانه در مشاغل  ورود به عرصه

 مختلف آماده کنند.

توان  در خصوص نتایج حاصل از عوامل شغلی، ، می -

توصیه نمود که مدیران و روسای 

ویت انگیزه و توانند با تق ها می ها/شرکت سازمان
پوشی از برخی  حمایت از کارکنان و حتی چشم

اشتباهات سهوی در کنار آموزش صحیح برای 

جلوگیری از تکرار اشتباهات، محیط مثبتی را در 

ذهن کارکنان ایجاد نمود و باعث تقویت 

ها شوند. همچنین،  گیری اخلاقی توسط آن تصمیم

می در های تی توانند با تشکیل گروه مدیران ارشد می

محیط سازمان/شرکت و استفاده از اساتید و 

گذاری  کسوتان حسابداری برای به اشتراک پیش

تجربیات و آموزش چگونگی مواجه با مسائل کاری 

مدت و بلند مدت، باعث  های کوتاه مختلف در دوره

بهبود عملکرد افراد شوند. ایجاد چنین فضاهای 

رون های د تواند در قالب همایش ای می صمیمانه

سازمانی و یا اردوهای تفریحی باشد که در کنار 
تقویت روابط میان مقامات بالادستی با افراد 

زیردست، موجبات افزایش آگاهی و دانش افراد را 

 برای چگونگی رفتار در شرایط دشوار فراهم کند.

گیری  در خصوص مسائل سازمانی مرتبط با تصمیم -

وهای نظارتی توان گفت که استفاده از الگ اخلاقی می

و ساختار کنترلی پویای یکی از راهکارهای اولیه و 

ها برای جلوگیری از  ها/شرکت حیاتی مدیران سازمان

باشد. از سوی دیگر،  خطاهای احتمالی کارکنان می

نوع سب  رهبری بکار گرفته شده توسط روسا و 

همچنین چگونگی نگاه و عملشان به مسائل مختلف 

اخلاقی در محیط کاری به  شود که دیدگاه باعث می

دار تجلی پیدا کند که  صورت ی  فرهنگ ریشه
گرایانه بر روی روحیات و  همین فضای اخلاق

چگونگی عملکرد کارکنان نیز تاثیر خواهد گذاشت. 

در نهایت، به منظور جلوگیری از افزایش تخلفات در 

کوتاه مدت نیز استفاده از نظام پاداش و جبران 
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توان گفت که به  اشد. بنابراین، میتوان راهگشا ب می

لحاظ مسائل سازمانی، هر رفتار یا سیاستی که از 

ها سر  ها/شرکت سوی مدیران و روسای سازمان

هایی از سوی کارکنان در  تواند با واکنش زند، می می

 شان همراه باشد. گرفتن تصمیمات کاری

ای باید به موضوع آموزش  در نهایت، توجه ویژه -

ی و بازبینی و اصلاحی این کدها انجام کدهای اخلاق

اندرکاران  گیرد. برای این منظور، به دست

شود که درس اخلاق  ریزی درسی توصیه می برنامه

ای را پس از سپری کردن درس حسابداری  حرفه

و حسابرسی ی  لحاظ کنند، زیرا در این  5میانه 

مقطع، دانشجویان با مبانی اصلی حسابداری آشنا 

وانند اهمیت مسائل اخلاقی را در حرفه ت شده و می

 خود به خوبی درک کنند.
 

 منابعفهرست 

  (، سازمان حسابرسی.1005ای ) رفتار حرفهآیین 

 ،پورگودرزی، عبدالمجید؛ نیا، سرمدی شکرالله؛ خواجوی 

 برای اخلاق بر مبتنی مفهومی چارچو (. 1099) علیرضا

 حسابداری دانش فصلنامه مالی، گزارشگری و حسابداری

 .52-44 ،1 شماره ،2 دوره مالی،

 ( 1009ثقفی، علی؛ رحمانی، حلیمه؛ رفیعی، افسانه .)
آموزش اخلاق حسابداری در دوره کارشناسی، فصلنامه 

 .5اخلاق در علوم و فناوری، سال پنجم، شماره 

 ( رابطه اخلاق 1092حاجیها، زهره و راشکی گزمه، علی .)

و رفتار مدیران، فصلنامه گیری  حسابداری با توان تصمیم
 .122-123، 5، شماره 15اخلاق در علوم و فناوری، دوره 

 ( پیش1094خسروآبادی، طاهره و بنی مهد، بهمن .)  بینی

اخلاقی و فساد مالی با توجه به اعتماد اجتماعی در  بی

، 13 حرفه حسابرسی. اخلاق در علوم و فنّاوری، دوره

 .42-20، 4شماره 

  (. رابطه بین استدلال 1094گرکز، منصور )دازه، نوشین و
اخلاقی، طرز تفکر، نیت و تمایل اخلاقی حسابداران 

، 1، شماره 13رسمی، اخلاق در علوم و فناوری، دوره 

143-112. 

  ،درخشانمهر، آرش؛ جبارزاده کنگرلوئی، سعید؛ بحری ثالث
های  (. تحلیل روابط مولفه1090جمال و قلاوندی، حسن )

های اجتماعی با  ی، رهبری اخلاقی، مسئولیتا اخلاق حرفه

، 19عملکرد حسابرسان مستقل، دانش حسابرسی، دوره 

 .192-503، 22شماره 

 پی  بهاره؛ دهکردی، طالبی بنی مینا؛ کاکلکی، رحیمی 
 اخلاق رعایت بر موثر عوامل(. 1092) جمشید فل ،

 سال فناوری، و علوم در اخلاق مجله حسابداران، ای حرفه

 .90-132 ،1 شماره ،15

 ( اخلاق و 1094رویایی، رمضانعلی و محمدی، مهدی .)
ای گرایی در حسابداری، تهران: انتشارات کتابخانه  حرفه

 فرهنگ، چاپ سوم.

 (. درآمدی بر اخلاق و آیین رفتار 1000مدد، مصطفی ) علی

 .52-02، 52ای، حسابرس، شماره  حسابداران حرفه

 نژاد،  دهکردی، بهاره؛ بخشیطالبی  فرزین، فرشیده؛ بین
های فردی و اجتماعی  (. ارتباط سازه1092محمود )

ای حسابداری، مجله اخلاق در علوم  برآموزش اخلاق حرفه

 .142-120، 1، شماره 10و فناوری، سال 

 معقول، حیدری مصطفی؛ عبدی، مهدی؛ علوم، کاظمی 
 حسابداری، در عدالت تئوری اخلاقی کارکرد(. 1092) زهرا

 .111-152 ،1 شماره ،0 دوره حسابداری، پژوهش لنامهفص

 ،مقری، زاده اسماعیل الله؛ قدرت نیا، طالب مجید؛ گلدوست 

 رمضانعلی رویایی، فریدون؛ رودپشتی، رهنمای علی؛

 قضاوت بر شهود و اخلاقی ادراک تتثیر ارزیابی(. 1092)

 در مالی تخلفات هشداردهی به نسبت حسابداران اخلاقی

 شماره ،2 دوره مالی، حسابداری دانش مجله عمومی، بخش

0، 54-1. 

 ( بررسی ملاحظات اخلاقی و 1090لایق رفعت، زهرا .)

( در ارتقاء حسابداری، مجله S2نظام مدیریت آراستگی )

، 54های جدید در مدیریت و حسابداری، شماره  پژوهش
20-42. 

  ،مژگان مجتهدزاده، ویدا؛ اثنی عشری، حمیده و رباط میلی

های پیش  (. نقش اخلاق در حسابداری و چالش1091)

روی آموزش دانشگاهی، دهمین همایش ملی حسابداری 

 .122-129، 10، شماره 4ایران، دوره 

 ( بررسی رابطه 1090محمدی، محمد و مظاهری، مرضیه .)
اخلاق در حسابداری و اجرای مسئولیت های اجتماعی در 

اوراق بهادار تهران. شرکت های پذیرفته شده در بورس 

 .2، شماره 5انداز حسابداری و مدیریت، سال  فصلنامه چشم

 ،و بندی مدل(. 1092) فهیمه ابراهیمی، محمد و نمازی 
 مالی های تقلب گزارش قصد بر موثر عوامل اولویت تعیین

 دوره مالی، حسابداری تجربی مطالعات حسابداران، توسط
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